¶ Quis semel est hæres, licet ei ut indigno auferatur hæreditas, vel ipso iure desinat esse hæres, vocatur ex substitutione per hæres uerbis: quisquis mihi hæres erit, Bart.

Iulius Longinus pater eos, quos sibi heredes instituerat, filiis ita substituit, QVISQVIS SIBI HAERES ERIT. Vnus ex heredibus institutis, qui tacitam fidem accommodauerat, ut non capiendi partem, ex eo, quod acciperat, daret, ad substitutionem impuberis admissus, utrum pro ea parte

ea parte, pro qua scriptus fuit, veniat: an vero pro ea: quam cepit, ita ut augetur eius pars in substitutione? Respondit: Qui in fraudem legum fidem accommodat, ad eundem haeres efficitur: nec desinet haeres esse, licet res, quae ita relictae sunt, auferantur. unde & ex secundis tabulis in tantum haeres esse potest, in quantum scriptus est. Satis enim punitus est in eo, in quo fecit contra legem. Quinimo & si desineret haeres esse, idem dicerem: quemadmodum intelligendum est in eo, qui cum scriptus esset haeres, postquam adit hereditatem: in servitum redactus est: & postea libertate donatus, cui permissum est ad substitutionem venire, quae ei in testamento fuerat relicta. Licet enim hereditatem ex institutione amisit, tamen ex substitutione istam portionem, quam amisit, percipiturum.

Principale per accessionem non confirmatur. Bar.

XLI. IDEM.

EX pupillari testamento superius principale, neque ex parte, neque in totum confirmari posse, Matianus scripsit.

Substitutio brevisloqua facta personis impuberes continet tantum vulgarem: si personis paribus, continet etiam pupillarem, quae matrem excludit. Bar.

XLI. IDEM.

LVCIUS Titius legitimum filium & alterum naturalem haeres instituit, eosque inuicem substituit. Titius legitimus filius, quem pater anniculum reliquit, post patris mortem impubes decessit, superstiti matre & fratre naturali, quae etiam coheredem habebat. Quæro, hereditas eius ad Titium naturalem fratrem ex causa substitutionis pertineat, an vero ad matrem? Respondi, ad primum casum non existentium haereditum substitutionem, de qua quaeritur, pertinere, non ad sequentem, si quis eorum postea decessisset intra pubertatem: cum in naturalis filij persona duplex substitutio locum habere non possit: & ideo ad matrem legitimi filij hereditas ab intestato pertinet: (aliter si eiusdem ætatis liberi instituti, inuicemque substituti fuissent. tunc enim altero defuncto intra pubertatem, eius successio non ad matrem, sed ad substitutum fratrem eius deuoluitur.)

Spes substitutionis recipere ad heredem non transit. Bar.

Paulus

*Hæc abs
pna defuit.

Paulus respondit: si omnes instituti haeres, omnibus inuicem substituti essent: eius portionem, qui quibusdam defunctis postea portionem suam repudiavit, ad eum solum, qui eo tempore superuixit, ex substitutione pertinere.

Pupillaris expresse etiam, quæ non continet vulgarem tacitam, tribuitur ad bonam patris & filij. Bar.

XLI. IDEM.

PATERfamilias primis tabulis posthomo herede instituto, secundis sibi vel filio, si intra pubertatem decessisset, Caium Seium fratrem suum substituit. deinde Titium Cajo Scio, & postea sic dixit: QVOD SI CAIUS SEIUS FRATER MEVS PRIMO LOCO SVBSTITVTVS, HAERES MIHI ERIT: TUNC TITIO FIDUCOMMISSVM RELINQVO. Quæro, cum filius patri haeres extiterit: eoque intra pubertatem mortuo, frater testatoris ex substitutione haeres sit, an fideicommissum debeat, cum ita relictum sit, si Caius Scius frater suus sibi haeres extitisset? Respondi: defuncti fratrem, qui in veritate casum substitutus est, filio impubere defuncto, ea quæ testator reliquit, præstare debere: nec aduersari hæc verba, QVOD SI CAIUS SEIUS MIHI HAERES ERIT, TUNC DARI VOLO: cum verum sit, eum testatoris heredem extitisse.

Spes substitutionis pupillaris non transit ad heredem pupillari-ter substitutum. Bar.

XLV. SCAEVOLA.

QVI habebat filium & filiam impuberes, instituto filio herede, filiam exheredavit: & si filius intra pubertatem decessisset, filiam eidem substituit: sed filiae, si antequam nuberet, decessisset, uxorem suam, item sororem suam substituit. Quæro, cum filia impubes prior decesserit, deinde frater eius impubes: an filij hereditas ad uxorem & sororem testatoris iure substitutionis pertineat? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, non pertinere.

Ad ius hereditatis extinguitur spes substitutionis vulgares in portionem ad legitimis tantummodo. Bar.

XLVI. IDEM.

SEIUS communem habemus. hic haeres scriptus est: & si haeres non sit, Matianus illi substitutus est. alterius iussu do-

r iij mioo-

Digestorum lib. XXVIII.

minorum adiit hereditatem, alterius non. queritur, an substituto locus sit, an non? Et verius est, substituto locum esse. Quoties substitutio est plenior quam institutio, praeualeat substitutio. Bar.

TITIVS HAERES ESTO. STICHVM MAEVIO DO LEGO. STICHVS HAERES ESTO. SI STICHVS HAERES NON ERIT, STICHVS LIBER HAERESQVE ESTO. In hac questione in primis querendum est, vtrum vnus gradus sit, an duo, & an causam mutata sit substitutionis, an eadem permaneat? Et quidem in plerisque casibus queritur, an ipse sibi substitui possit? Et respondetur, causa institutionis mutata, substitui posse. Igitur si Titius haeres scriptus sit, & si haeres non sit, idem haeres iussus sit, substitutio nullius momenti erit. Sed si sub conditione quis haeres scriptus sit, pure autem substitutus, causa immutatur: quoniam potest ex institutione deficere conditio, & substitutio aliquid afferre. Sed si extiterit conditio, duae pure sunt: & ideo nullius momenti erit substitutio. Contra si pure quis instituatur, deinde sub conditione sibi substituitur: nihil faciet substitutio conditionalis, nec mutata causa intelligetur: quippe cum si extiterit conditio, duae pure sint institutiones. Secundum haec proposita questio manifestetur: TITIVS HAERES ESTO. STICHVM MAEVIO DO LEGO. STICHVS HAERES ESTO. SI STICHVS HAERES NON ERIT, STICHVS LIBER HAERESQVE ESTO. Nos didicimus, quando eodem testamento & legatus sit Stichus, & libertatem accipiat, praeualere libertatem: & si praeualeat libertas, non deberi legatum: & ideo iussu legatarij non posse adire hereditatem: ac per hoc verum est, Stichum haeredem non esse: & ex sequentibus verbis libertatem illi competere, cum vnus gradus videatur. Quid ergo, si non adierit Titius? Incipiet substitutione Stichus liber & haeres esse. Porro quando non adit iussu legatarij, nec ex causa legatarij intelligitur legatarij esse effectus. Et ideo certum est, illum haeredem non esse, ac per hoc ex his verbis, SI HAERES NON ERIT STICHVS, LIBER HAERESQVE ESTO: liber & haeres existet. Et hoc aut quod sentimus, Iulianus quoque in libris suis probat.

*af. legatarius.

ser

De conditionibus institutionum. 149

Series substitutus eum libertate. pupillo pupillariter, cunctante conditione substitutionis, erit ipsi pupillo ex patri per me diam personam pupilli haeres necessarius, atque liber: emptori voluntarius haeres. sed si deficiat conditio substitutionis, haeres erit necessarius emptori. Alexan.

Si pupillus substitutum sibi seruum alienauerit, cumque emptor liberum heredemque instituerit: numquid iste in substitutione habeat statim vniuersum? & si quidem pupillus ad pubertatem peruenerit, necessarius ex testamento emptori haeres existit. si vero intra pubertatem decesserit, ex substitutione quidem liber & haeres sit, & necessarius patri pupilli, emptori autem voluntarius haeres existit.

De conditionibus institutionum.

Titulus. VII.

I. VLPIANVS.

Vb impossibili conditione, vel alio modo factam institutionem placet non vitari.

Conditio si meus erit, verificatur in proprietate tantum totius, vel partis, nisi contraria voluntas appareat. Bar.

II. IDEM.

In testamento comprehensum sit: ILLE SERVVS SI MEVS ERIT, AUT, QVI MEVS ERIT CVM MORIAR, HAERES ESTO: quatenus accipiatur MEVS, queritur? Et si quidem alienauerit in eo vniuersum, nihilominus ipsius est. Si vero partem in eo alienauit, an deficiat conditio institutionis, queritur? & verius est, non defecisse conditionem, nisi euentissimis probationibus testatorem voluisse apparuerit pro hac conditione haec verba inferere, Si totus seruus in dominio eius remanserit, tunc enim parte alienata, conditio deficit.

Vna pluralitas geminat plures singularitates. Bar.

Sed si duo serui ita sint heredes instituti: PRIMVS ET SECVNDVS, SI MEI ERVNT CVM MORIAR, LIBERI ET HAEREDES SVNTO, & alter ex his sit alienatus: Celsus recte putat sic accipiendum, atque si singulos separatim sub eadem conditione haeres instituisse.

Conditio potestatiua habetur pro impleta, si fiat per eum in cuius per-

Digestorum lib. XXVIII.

us personam debet impleri. nar.

III. PAULVS.

Si ita heres institutus sit, si decem dedero, & accipere noluit cui dare iussus sum, pro impleta conditio habetur.

III. VLPIANVS.

Si qui ita sint instituti: SI VNA SOCII BONORVM MEORVM PERMANSERINT VSYE AD ANNOS SEDECIM, HAEREDES SVNTO: inutilem esse institutionem secundum verborum significationem, Marcellus ait: Iulianus autem (quoniam & ante aditam hereditatem iniri societas potest quasi rei futuræ) valere institutionem, quod est verum. Idem Iulianus scribit, eum, qui ita heres institutus est, SI SERVVM HAEREDITARIVM NON ALIENAVERIT, cautionem coheredi implere conditionem. Ceterum si solus heres scriptus sit sub impossibili conditione, heredem institutum videri, quæ sententia vera est.

V. PAVLVS.

Si heredi plures conditiones coniunctim datæ sint, omnibus parendum est, quia vnius loco habentur: sed si disiunctim sint, cui liber.

Impossibilitas de institutione recitatur. nar.

VI. VLPIANVS.

Si quis ita institutus sit, si monumentum post mortem testatoris in triduo proximo mortis eius fecisset: cum monumentum in triduo perfici non possit: dicendum erit, conditionem evanescere, quasi impossibilem.

VII. POMPONIVS.

Si quis sub conditione heredes instituisset sic, si inuicè caussissent, se legata eo testamento relicta reddituros: placet remitti eis conditionem: quia ad fraudem legum respiceret, quæ vetarent quosdam legata capere: quanquam si cautum esset, in ipsa exactione exceptione tunc dandus esset promissor.

Curisurandi conditio heredi, vel legatario, vel fideicommissario, vel mortis causa donatario apposta remittitur sine sola, sine coniunctim, sine disiunctim, cum alia sit apposta. nar.

VIII. VLPIANVS.

Quæ sub conditione iurifurandi relinquuntur, à Præto reprobantur. Prouidit enim ei, qui sub iurifurandi

De conditionibus institutionum. 150

di conditione quid accepit, ne aut omittere conditionem perderet hereditatem legatum, ut aut cogere turpiter, accipiendo conditionem, iuraret: Voluit ergo cum, cui sub iurifurandi conditione quid relictum esset, ita capere, ut capiant hi, quibus nulla talis iurandi conditio inferitur. & recipiunt. Cum enim faciles sint nonnulli hominum ad iurandum &c. Cum enim faciles sint nonnulli hominum ad iurandum &c. Contemptu religionis, alij per quam timidi, metu diuinum inuisum, utque ad superstitionem: ne vel hi, vel illi, aut consequerentur aut perderent, quod relicti esset, Prætor consultiuissime interuenit. Etenim potuit is, qui voluit factum, quod religionis conditione adstringit, sub conditione faciendi relinquere. Ita enim homines aut facientes admitterentur, aut non facientes * deficerentur conditione. Hoc edictum etiam ad legata pertinet, non tantum ad heredi institutionem.

† In hanc sententiã eleganter Plato dia. 12. de leg.

* Alii, deficerent.

In fideicommissis quoque oportebit eos, qui de fideicommissis cognoscunt, subsequi Prætoris edictum: propter, quia vice legatorum funguntur. Et in mortis causa donationibus dicendum est, edicto huic locum esse: si forte quis eauerit, nisi iurasset, se aliquid facturum, restitutum, quod accepit. Oportebit itaque remitti cautionem. Si quis sub iurifurandi conditione, & præterea sub alia sit institutus: hic videndum est, an remittatur conditio. Et magis est, ut remitti iurifurandi conditio debeat: licet alij conditioni parendum habeat. Sed si sub iurifurandi conditione sit institutus, aut si de cædederit, hoc est, altera conditione, ut aut pareat conditioni, aut iuret: illud quidem videndum, nunquid remitti ei conditio non debeat, quia potest alteri conditioni parendum esse securus. Sed est verius, remittendam conditionem: ne alia ratione conditio eum altera utgeat ad iurandum.

Licet iurifurandam remittatur, tamen dandum vel faciendum est quod sub illo iuramento præcipiebatur, ut enim conditio potest statim, vel modus habeatur pro impleto, si non stetit per eum qui debet implere, sed per casum. nar.

Quoties heres iurare iubetur, daturum se aliquid vel futurum, quod non improbum est, actiones hereditarias non aliàs habebit, quam si dederit vel fecerit id, quod erat iussus iurare. Mortuo autem vel manumisso Stichum, viuo testatore, qui ita heres institutus est, si iurasset se Stichum manumissurum, non videbitur defecisse conditione: quanuis verum sit, com-

Digestorum lib. XXVIII.

fit, compellendum eum manumittere si viveret. Idem est, & si ita hæres institutus esse quis, TITIVS HÆRES ESTO, ITA VT STICHYM MANUMITTAT. aut, TITIO CENTVM ITA LEGO, VT STICHYM MANUMITTAT. Nam mortuo Sticho nemo dicet, summovendum eum. Non videtur enim defectus conditione, si parere conditioni non possit. Implenda est enim voluntas, si potest.

Quod a iure remittitur, non est necesse remitti a iudice. Item tãtã conditio non impedit transmissionem. bar.

De hoc iureiurando remittendo nec est necesse adire Præto-rem. Semel enim in perpetuum à Præto-rem remissum est, nec per singulos remittendum. Et idcirco, ex quo dies legati cesserit, remissum videtur, etiam ignorante scripto hærede. idcirco in hæredem legatarij recte probatur: vt post diem legati cedentem, si decesserit legatarius, debeat hæres eius actione de legato vti: quasi pure legato relicto ei, cuius hæ- res extiterit.

IX. PAVLVS.

Conditioes, quæ contra bonos mores inferuntur, remittendæ sunt: veluti, SI AB HOSTIBVS PATREM SVVM NON REDEMERIT: & SI PARENTIBVS SVIS PATRONISVE ALIMENTA NON PRAESTITERIT.

Vna scriptura videtur continere id quod continetur in alia ad quam illa refertur. bar.

X. VLPIANVS.

Institutio talis, SI CODICILLIS SEIVM HÆ-REDEM SCRIPSERO, HÆRES ESTO: non est inutilis in quouis hærede instituto, præter filium. est enim conditionalis institutio: nec videtur hereditas codicillis data, quod interdictum est: verum conditionalis est hæc institutio, quasi testamento data esset. Proinde & si ita scripserit, CVIVS NOMEN CODICILLIS SCRIPSERO, ILLE MIHI HÆRES ESTO: pari ratione dicendum erit, institutionem valere, nullo iure impediente. Si quem ita institutum ponamus: ILLE, SI EVM CODICILLIS HÆREDEM SCRIPSI, HÆRES ESTO: valet institutio etiam in filio, qui in potestate est: cum nulla sit con-

De conditionibus institutionum.

151

fit conditio, quæ in præteritum confertur, vel etiam in præ- sens: veluti, SI REX PARTHORVM VIVIT, SI NAVIS IN PORTV STAT.

XI. IULIANVS.

SI quis testamento hoc modo scripserit: FILIVS MEVS SI TITIVM ADOPTAVERIT, HÆRES ESTO: SI NON ADOPTAVERIT, EX HÆRES ESTO: & filio parato adoptare, Titius nolite adrogandum dare: erit filius hæres, quasi ex plera conditione.

XII. HERMOGENIANVS.

Verba hæc, PVBLLIVS MAEVIVS, SI VOLET, HÆRES ESTO: in necessario conditionem faciunt: vt si nolit, hæres non existat, in voluntaria hereditate persona frustrã adduntur: cum & si non fuerint addita, inuitus hæres non efficitur.

Complementum conditionis non inducit aditionem vel legati acquisitionem irrevocabilem. bar.

XIII. IULIANVS.

EL, qui ita hereditatem vel legatũ accepit, SI DECEM DEDERIT: neque hereditas, neque legatum aliter poterit adquiri, quàm si post impletam conditionem id egerit scriptus hæres, vel legatarius, per quod hereditas aut legatum adquiri solet.

XIII. MARTIANVS.

Conditioes contra edicta Imperatorum, aut contra leges, aut quæ legis vicem obtinent, scriptæ: item quæ contra bonos mores, vel derisorie sunt, aut huiusmodi, quas Prætor improbaverit, pro non scriptis habentur: & perinde ac si conditio hereditati, siue legato adiecta nõ esset, hereditas legatũve capitur.

Conditio turpis adiecta, in institutione filii nãtial testamento, Item non dicitur posse quod benefice non possumus. bar.

XV. PAPINIANVS.

Filius, qui fuit in potestate sub conditione scriptus hæres, quàm Senatus aut Princeps improbaucunt: testamentũ infirmat patris, ac si conditio non esset in eius potestate. Nam quæ facta lædunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram & (vt generaliter dixerim) contra bonos mores sunt: nec facere nos posse credendum est.

Impossibile

† Huc pertinent ea quæ de promissis nõ seruat. dis dissert. M. Cicerò lib. 1. officii.

Impossibilitas ratione perplexitatis videtur institutionem. *Mar.*
XVI. MARTIANVS.

SI TITIVS HAERES ERIT, SEIVE HAERES ESTO: SI SEIVE HAERES ERIT, TITIVS HAERES ESTO: Iulianus in eadem esse institutione scribit, cum conditio existere non possit.

XVII. FLORENTINVS.

SI plures institutiones ex eadem parte sub diversis conditionibus fuerint, conditio, quae prior extiterit, occupabit institutionem.

Conditio adiecta in institutione, videtur in legato repetita. *Mar.*
XVIII. MARTIANVS.

Cum servus pure liber, & haeres sub conditione scriptus sit: & si haeres non extiterit, legatum acceperit: in legato repetitam videri conditionem, diuus Pius rescripsit. Hac ratione & Papinianus scribit, cum avia te nepotem sub conditione emancipationis pro parte haerem instituit, & postea codicillis scriptis hoc amplius ei legavit, quam quod haerem eum instituit: repetitam videri conditionem emancipationis: etiam in legato, quantum in legato nullam, ut in hereditate, mentionem fecisset.

* a/s, sub
stitutione

XIX. IDEM.

SI ita scriptum fuerit, TITIVS HAERES ESTO: SI TITIVS HAERES ERIT, MAEVIUS HAERES ESTO: si Titius suspectam adierit hereditatem, potest Maevius suo arbitrio adire, & quartam retinere.

Conditio de non petendo in ultimis voluntatibus per acceptilationem impletur. Idem si alio modo de iure peti non potest. *Mar.*
XX. LABEO.

Mulier, quae viro suo ex dote promissam pecuniam debebat, virum haerem ita instituerat: si eam pecuniam, qua dote promississet, neque petisset, neque exegisset. Puto, si vir denunciasset ceteris haeredibus, per se non stare, quo minus acceptum faceret id, quod ex dote sibi deberetur, statim esse haerem futurum. Quod si solus haeres institutus esset sub tali conditione, nihilominus puto statim esse haerem futurum: quia de dote conditio, pro non scripta accipienda est.

Impossibi-

Conditio non potest impleri de iure, sufficit quod implicatur de facto. *Bartholus.*

Si quis

Si quis hereditarium servum iustus est manumittere, & haeres esse, quantum si manumiserit, nihil agat: tamen haeres erit. verum est enim, cum manumississe: sed post aditionem libertas servus data, secundum voluntatem testatoris convalescit.

Constitutus est proprie institutus, vel substitutio est proprie institutio. *Bartholus.*

Si quis te haerem ita instituit, si se haerem instituisse, aut quid sibi legasset: nihil interest, quo gradu is a te haeres institutus, vel quid ei legatum sit, dummodo aliquo gradu id fecisse te probes.

XXI. CELSVS.

Servus alienus ita haeres institui potest, CVM LIBER ERIT: proprius autem ita institui non potest.

XXII. CAIVS.

Quia ratio suadet, cum, qui libertatem dare potest, ipsum debere, aut praesenti die, aut in diem, aut sub conditione dare libertatem: nec habere facultatem, in casum a quolibet obvenientis libertatis, haerem instituire.

XXIII. MARCELLVS.

VTER EX FRATRIBVS MEIS CONSOBRINAM NOSTRAM DUXERIT VXOREM, EX DODERANTE: QUI NON DUXERIT, EX QUADRANTE HAERES ESTO. Et ubi alteri non vult nubere consobrina: qui ex his duxit, habebit dodrantem, eritque alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere voluerunt, sed quia illa nubere noluit: ambo in partes aequales admittuntur. Plerumque enim haec conditio, SI VXOREM DUXERIT, SI DEDERIT, SI FECERIT: ita accipi oportet, quod per eum non staret, quo minus ducat, det, aut faciat.

XXIII. PAPIANVS.

QUI EX FRATRIBVS MEIS TITIAM CONSOBRINAM VXOREM DUXERIT, EX DEBE HAERES ESTO: QUI NON DUXERIT, EX TRIENTE HAERES ESTO. Vivo testatore, consobrina defuncta, ambo ad hereditatem venient, & semisses habebunt: quia verum est, eos haeredes institutos, sed emolumento portionum euentu nuptiarum discretos.